
1. ΝΤΕΜΗΣ ΧΑΣΑΜΠΗΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .14/09/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .14/09/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 1

CARLOTTA

CARDANA

ΝΤΕΜΗΣ ΧΑΣΑΜΠΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Να ετοιμαζόμαστεγια
τη στιγμή που θα μεταμορφώσει

την ανθρώπινη ιστορία

Τι ελπίζει και τι φοβάται ο νομπελίστας για την τεχνητή νοημοσύνη
Πώς κρατάει την οικογενειακή μνήμητου ξεριζωμού από την Αμμόχωστο
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«Η συμβουλή μου στους νέους είναι να σπουδάσουν STEM (Επιστήμη , Τεχνολογία , Μηχανική και Μαθηματικά) και να πειραματιστούν με την τεχνητή νοημοσύνη»,λέει ο Ντέμης Χασάμπης στον
Αλέξη Παπαχελά , εξηγώντας ότι πάντα θα είναι σε πλεονεκτική θέση όποιος μπορεί να κατανοήσει πώς λειτουργούν οι νέες τεχνολογίες και πώς μπορούν να χρησιμοποιηθούν.

Συνέντευξη στον ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Από την ηλικία των τεσσάρων εί-
χε δείξει την ικανότητά του στο
σκάκι . Στα 17 είχε ήδη δημιουρ-
γήσει το δικό του βιντεοπαιχνί-
δι . Το 2024 , σε ηλικία 48 ετών,

ο Ντέμης Χασάμπης έπαιρνε το
Νομπέλ Χημείας (από κοινού με
τον συνάδελφό του Τζον Τζάμπερ)

για την εφαρμογή τεχνητής von-
μοσύνης AlphaFold που μπορεί
να προβλέπει με ακρίβεια τη δο-

μή των πρωτεϊνών.

Γεννημένος στο Λονδίνο , από

Ελληνοκύπριο πατέρα και μητέρα
με καταγωγή από τη Σιγκαπούρη ,

ο Χασάμπης είναι σήμερα ένας
από τους πρωτοπόρους της τε-
χνητής νοημοσύνης - συνιδρυ-
τής και διευθύνων σύμβουλος της

DeepMind , που έχει εξαγοράσει
η Google από το 2014 .

Ο Χασάμπης βρέθηκε τις προπ-
γούμενες ημέρες στην Αθήναγια
να συζητήσει με τον πρωθυπουρ-

γό Κυριάκο Μητσοτάκη για την
ΑΙ , την ηθική και τη δημοκρατία,

Σερ Ντέμης Χασάμπης
ΝομπελίσταςΧημείας, διευθύνων σύμβουλος της DeepMind

Οιψηφιακοί
βοηθοί θα μας

απελευθερώσουν
Ενα άλμα για την ανθρωπότητα αντίστοιχο

μετηΒιομηχανική Επανάσταση και οι προκλήσεις
που θα το συνοδεύουν- Το τραύμα του ξεριζωμού

των παππούδων του από την Αμμόχωστο

προοπτική ενός τόσο θεμελιώδους
κοινωνικού αντικτύπου πρέπει να
αντιμετωπιστεί με εξαιρετική προ-
σοχή και διορατικότητα .

-Η τεχνητή νοημοσύνη αλλάζει
ριζικά τον δικό μας κλάδο , των
μέσων ενημέρωσης. Πώς πιστεύ
ετε ότι μπορεί η αξιόπιστη δη-
μοσιογραφική έρευνα και ανά-
λυση να επιβιώσει στην εποχή
της Τ.Ν.; Κινδυνεύουμε μήπως
να δημιουργηθεί μια γενιά «τε-
μπέλικων μυαλών» που θα ανα-
ζητούν μόνο έτοιμες, εύπεπτες
απαντήσεις για τα πάντα στο κι-
νητό τους; Θα ελέγχεται άραγε η
πληροφορία που παρέχει η Τ.Ν.
από λίγους «άρχοντες της πλη-
ροφορίας»;

- Η Τ.Ν. μπορεί να αποτελέσει
ισχυρό εργαλείο για τους δημο-
σιογράφους , βοηθώντας τους να
διαχειρίζονται πιο απλές και στοι-
χειώδεις εργασίες συλλογής πλη-
ροφοριών ώστε να αφιερώνουν
περισσότερο χρόνο σε πολύτιμη
έρευνα και ρεπορτάζ. Η παραπλη

ΝΙΚΟΣ

ΚΟΚΚΑΛΙΑΣ
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Το προβάδισμα

τηςΔύσης

Ог τάριιοη

και ηΔύση

βρίσκονται

μπροστά από
την Κίνα στην

ανάπτυξητης
Τ.Ν., αλλά

το εσωτερικό
οικοσύστη-

μα τεχνητής

στο πλαίσιο του συνεδρίου Athens

Innovation 2025. Με αφορμή αυτή
την παρουσία του, στη σκιά του
Ιερού Βράχου , την Παρασκευή,

μίλησε στην «Κ» για τις ελπίδες
και τους φόβους από τις «ευφυείς»

τεχνολογίες . Και, για πρώτη φορά,

εξομολογήθηκε πώς έχει επηρε-
άσει την οικογένειά του και τον
ίδιο το τραύμα του ξεριζωμού από

την Αμμόχωστο το 1974.

- Εχετε μια εντυπωσιακή προ-
σωπική ιστορία . Με βάση την
εμπειρία σας , τι συμβουλή θα
δίνατε σε έναν νέο άνθρωπο
που μεγαλώνει στην εποχή μας ;

-Η μόνη βεβαιότητα είναι ότι
την επόμενη δεκαετία θα υπάρ-
ξουν απίστευτες αλλαγές. Η συμ-
βουλή μου στους νέους είναι να
σπουδάσουν STEM (Επιστήμη ,

νοημοσύνης Τεχνολογία, Μηχανική και Μα-
θηματικά) και να πειραματιστούντης Κίνας εί-
με την τεχνητή νοημοσύνη , για-

ναι ισχυρό τί πάντα θα είναι σε πλεονεκτι-
κή θέση όποιος μπορεί να κατα-
νοήσει πώς λειτουργούν οι νέες
τεχνολογίες και πώς μπορούν να
χρησιμοποιηθούν . Αλλά μην πε-

ριφρονείτε τις «μετα-δεξιότητες»,

όπως το «να μαθαίνετε πώς να
μαθαίνετε» , τη δημιουργικότητα ,

την προσαρμοστικότητα και την
ανθεκτικότητα . Ολα αυτά θα εί-

ναι καθοριστικά για τη νέα γενιά.

και προχωρά-

ει με γρήγο

ρουςρυθ
μούς, όπως

φαίνεταικαι
από τις πρό-

σφατες εκδό

σεις τέτοιων

μοντέλων.

–Συχνά μιλάτε για την επανά-
σταση της τεχνητής νοημοσύ-
νης ως κάτι πολύ μεγαλύτερο
από τη Βιομηχανική Επανάστα-
ση. Είστε ένας από τους λίγους
ανθρώπους που μπορούν να πε-

ριγράψουν το μέλλον μας δέκα
χρόνια από τώρα . Ποιες θα είναι
οι θεμελιώδεις αλλαγές;

-Θα υπάρξουν βαθιές αλλαγές
όσο προοδεύει η τεχνητή νοημο-
σύνη . Ψηφιακοί βοηθοί για όλες
τις δουλειές θα εκτελούν τις και

θημερινές, κουραστικές εργασίες,

απελευθερώνοντάς μας για πιο

δημιουργικές δραστηριότητες. Τα

εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης
θα εξατομικεύουν την εκπαίδευ
ση και θα φιλτράρουν την πληρο-

φορία , επιτρέποντάς μας να προ-
στατεύουμε την προσοχή και τον
νου μας από τον καταιγισμό του
ψηφιακού κόσμου . Η τεχνητή νο-
ημοσύνη θα μας βοηθήσει επίσης

να σχεδιάσουμε νέα φάρμακα και
υλικά πιο γρήγορα, δίνοντάς μας
καλύτερες μπαταρίες και νέες πη-

γές καθαρής ενέργειας . Όλα αυτά
θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε
μια εποχή ριζοσπαστικής αφθονί-

ας , εξαλείφοντας την έλλειψη σε
νερό , τροφή , ενέργεια και άλλους

πόρους , επιτρέποντας τη μέγιστη
ανθρώπινη ευδαιμονία.

Αλλά αυτό το υπέροχο μέλλον
εξαρτάται από το αν η κοινωνία
θα διαχειριστεί την τεχνητή νο-

ημοσύνη με ασφάλεια και υπευ
θυνότητα . Οπως και με τη Βιομη-
χανική Επανάσταση, η μετάβαση
θα συνοδευτεί από προκλήσεις. Η
Βιομηχανική Επανάσταση ήταν
συνολικά θετική για την κοινωνία
και ώθησε τον κόσμο μπροστά .

Είμαι αισιόδοξος ότι η τεχνητή
νοημοσύνη μπορεί να προσφέ-
ρει ένα αντίστοιχο άλμα για την
ανθρωπότητα.

- Θα μπορέσει ένα «πλάσμα»

τεχνητής νοημοσύνης να διε-
ξαγάγει έναν σωκρατικό διάλο-
γο πάνω σε αφηρημένες ιδέες
με έναν πραγματικό φιλόσοφο
κατά τη διάρκεια της ζωής μας;

– Είναι πιθανό , ίσως και αρκετά
πιθανό . Τα σημερινά συστήματα
τεχνητής νοημοσύνης είναι εντυ
πωσιακά , αλλά τους λείπουν ορι-
σμένες βασικές ικανότητες για
έναν αληθινό σωκρατικό διάλογο .

Δεν διαθέτουν βαθιά , εννοιολογι-
κή κατανόηση για να εξηγήσουν
τη συλλογιστική τους, ούτε μπο-

ρούν να διατυπώσουν εντελώς
νέες ερωτήσεις για να εξερευνή-
σουν ιδέες . Αυτή τη στιγμή, εμείς
ρωτάμε κι εκείνα απαντούν. Στο

μέλλον , θα πρέπει να μπορούν να
κάνουν και τα δύο, με έναν τρό-
πο που δεν θα μας μιμείται, αλλά
θα μας προκαλεί να είμαστε δη

μιουργικοί και θα μας οδηγεί σε
νέες «λεωφόρους» της σκέψης .

–Δενέχει υπάρξει μέχρι σήμερα
μια εμπορικά διαθέσιμη εφαρ-
μογή τεχνητής νοημοσύνης που
να έχει αποδειχθεί πραγματικά
κερδοφόρα... Συμμερίζεστε την
ανησυχία ότι οι προσδοκίες γύ-
ρω από την τεχνητή νοημοσύνη
έχουν δημιουργήσει μια «φού-
σκα» στο χρηματιστήριο;

- Βραχυπρόθεσμα, υπάρχει
πολύς θόρυβος γύρω από την τε-
χνητή νοημοσύνη -πιθανότατα
υπερβολικός γιατί, παρόλο που
τα σημερινά συστήματα είναι
εξαιρετικά εντυπωσιακά, έχουν
επίσης πολλά ελαττώματα. Καλ-

λιεργούνται προσδοκίες για το
άμεσο μέλλον που δεν είναι στην
πραγματικότητα επιστημονικά
τεκμηριωμένες . Αλλά, μεσοπρόθε-

σμα και μακροπρόθεσμα, ο κεφα-
λαιώδης αντίκτυπος που θα έχει
η τεχνητή νοημοσύνη εξακολου-

θεί να είναι υποτιμημένος . Θα εί-
ναι η πιο μεταμορφωτική στιγμή
στην ανθρώπινη ιστορία , γι ' αυτ

το πιστεύω ότι οι επενδύσεις που

γίνονται είναι απολύτως δικαιο-
λογημένες.

- Είναι πράγματι η Κίνα μπρο-
στά από τις ΗΠΑ στην ανάπτυ-

ξη της Τ.Ν.; Βλέπετε να αναδύ-
εται ένας νέος ψυχρός πόλεμος
με ανταγωνιστικές πλατφόρμες
Τ.Ν .; Μπορεί η Ευρώπη να γί-
νει σοβαρός παίκτης σε αυτό
το πεδίο;

Οι ΗΠΑ και η Δύση βρίσκο-
νται αυτή τη στιγμή μπροστά από
την Κίνα στην ανάπτυξη της Τ.Ν. ,

αλλά το εσωτερικό οικοσύστημα
τεχνητής νοημοσύνης της Κίνας
είναι ισχυρό και προχωράει με
γρήγορους ρυθμούς , όπως φαί-

a

νεται και από τις πρόσφατες εκ-
δόσεις τέτοιων μοντέλων.

Η Ευρώπη (μαζί με το Ηνωμέ-
νο Βασίλειο) μπορεί να αποτελέσει

σοβαρό παίκτη . Διαθέτει πραγματι-
κά πλεονεκτήματα στηνΤ.Ν. χάρη
στην ιστορία της στις επιστημο-
νικές ανακαλύψεις, στα εξαιρε
τικά πανεπιστημιακά ιδρύματα
και στο δυναμικό οικοσύστημα
νεοφυών επιχειρήσεων . Η Ευρώ
πη έχει πολύ σημαντικό ρόλο να
παίξει, συνεργαζόμενη με στενούς
συμμάχους όπως οι ΗΠΑ, για να
καθορίσει την υπεύθυνη ανάπτυ-
ξη και ρύθμιση της τεχνητής von-

μοσύνης παγκοσμίως. Αυτό όμως
έχει ως προϋπόθεσηνα παραμείνει

η Ευρώπη καινοτόμος , δυναμική
και στην αιχμή της τεχνολογίας .

–Συχνά περιγράφετε μια σχε
δόν ουτοπική εικόνα του μέλλο

ντος, όπου η τεχνητή νοημοσύνη
θα προσφέρει λύσεις σχεδόν σε
κάθε πρόκληση. Μήπως η πρό-
βλεψή σας κινδυνεύει να είναι
υπερβολικά αισιόδοξη, αφού η
Τ.Ν. θα δημιουργήσει και τερά-
στιες αναταράξεις λόγω μαζικής
ανεργίας και της εξάντλησης των
ενεργειακών πόρων;

-Είμαι επιφυλακτικά αισιόδο-
ξος . Πιστεύω ότι η γενική τεχνη-
τή νοημοσύνη (AGI) θα είναι μία
από τις πιο ωφέλιμες τεχνολογίες
που έχουν εφευρεθεί ποτέ . Ωστό-

σο , υπάρχουν σημαντικοί κίνδυνοι
που πρέπει να αντιμετωπιστούν
και υψηλός βαθμός αβεβαιότητας.

Υπάρχουν τεχνικοί τρόποι να προ-

βλέψουμε και να μετριάσουμε αυτ

τούς τους κινδύνους , αλλά ως κοι-
νωνία πρέπει να προσπαθήσουμε
να τους κατανοήσουμε καλύτερα
και να προετοιμαστούμε . Χρεια-
ζόμαστε οικονομολόγους, κοινω-
νικούς επιστήμονες , φιλοσόφουςνικούς επιστήμονες, φιλοσόφους
και άλλους ειδικούς για να στο
χαστούν τις συνέπειες ενός κό-

σμου μετά τη γενική τεχνητήνο-

ημοσύνη. Μια τεχνολογία με την

ροφόρηση και τα deepfakes είναι
υπαρκτοί κίνδυνοι, αλλά υπάρχουν
τεχνικές λύσεις, όπως τα αόρατα
υδατογραφήματα , που μπορούν
να βοηθήσουν τους ανθρώπουςνα
ξεχωρίζουν την πραγματική από
την ψεύτικη πληροφορία .

Ψηφιακοί βοηθοί «γενικών και
θηκόντων» θα μας κάνουν πιο πα-

ραγωγικούς στη δουλειά και στην
προσωπική μας ζωή, ελευθερώ
νοντας χρόνο για δημιουργικό-
τητα και βαθιά σκέψη. Με το να
μας βοηθούν να συνθέτουμε και
να κατανοούμε πληροφορίες , θα

μπορούσαν να μας επιτρέψουννα
μαθαίνουμε πιο γρήγορα. Θα μπο
ρούσαν επίσης να εμπλουτίσουν
τη ζωή μας κάνοντας καλύτερες,

πιο εξατομικευμένες προτάσεις για
βιβλία, μουσική και άλλους τρό-
πους που μας αρέσει να περνάμε
τον χρόνο μας.

Η διασφάλιση δίκαιης και ισότι
μης πρόσβασης στην Τ.Ν. απαιτεί
προσεκτική διαχείριση και συνερ-

γασία μεταξύ κυβερνήσεων, πα-
νεπιστημίων, κοινωνίας των πο-

λιτών, φιλοσόφων και του κοινού.

- Η οικογένεια του πατέρα σας
αναγκάστηκε να εγκαταλείψει το
σπίτι της στην Κύπρο το 1974.

Ηταναυτήμια τραυματική στιγ-
μή και ένα σημαντικό στοιχείο
της ανατροφής σας;

-Ηταν μια καταστροφική στιγ
μή για τους παππούδες μου , γιατί
έχασαν κυριολεκτικά τα πάντα.

Εκείνη την περίοδο δούλευαν στο
Ηνωμένο Βασίλειο αλλά έστελναν
όλα τους τα χρήματα πίσω στην
Κύπρο , για να χτίσουν το σπίτι
της οικογένειας στηνΑμμόχωστο
και αργότερα να επιστρέψουνγια
να ζήσουν εκεί . Τα έχασαν όλα

και δεν νομίζω ότι ποτέ μπόρε
σαν πραγματικά να το ξεπεράσουν

πλήρως . Προφανώς, αυτό υπέβο-
σκε έντονα ως μεγάλο μέρος της
παιδικής μου ηλικίας , ήταν κάτι
που σιωπηρά υπήρχε πάντα στο
υπόβαθρο .
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Ριζοσπαστική

αφθονία

Ητεχνητή

νοημοσύνη

θα μας βο
ηθήσει να

σχεδιάσουμε

νέα φάρμα
κα καιυλικά

πιο γρήγορα .

Ολα αυτά θα

μπορούσαν

να οδηγή-

σουν σεμια
εποχήριζο
σπαστικής

αφθονίας,

εξαλείφοντας
την έλλειψη
σε νερό, τρο-

φή, ενέργεια

και άλλους

πόρους.
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Μπιλ Αντερσον, πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου της Bayer AG

Η Ελλάδα καινοτομεί στα φάρμακα
Εχει εξαιρετικά καταρτισμένους ερευνητές και γιατρούς, προσελκύοντας πολυεθνικές για κλινικές δοκιμές

Συνέντευξη στον ΗΛΙΑ Γ . ΜΠΕΛΛΟ

«Η Ελλάδα διαθέτει μια δεξαμε-
νή εξαιρετικά καταρτισμένων
επιστημόνων, γιατρών και ερευ
νητών, πολλοί από τους οποίους
έχουν αποκτήσει πολύτιμη διε

θνή εμπειρία , ενώ πανεπιστή-
μια και κέντρα κλινικών μελε
τών είναι άρτια ενταγμένα στα
ευρωπαϊκά ερευνητικά δίκτυα,

γεγονός που καθιστά τη χώρα
ελκυστικό προορισμό για πολυ-
εθνικές κλινικές δοκιμές» . Αυτό
υπογραμμίζει ο πρόεδρος του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του γερ-Ο

μανικού πολυεθνικού φαρμακευ

Θεραπείες

με τεχνητή
νοημοσύνη

Βλέπουμε μετ

γαλύτερη προ-

οπτική ανά-

πτυξης στις

καρδιαγγεια-

κές παθήσεις ,

την ογκολο-

γία και τηνό-

σο του Πάρ-

κινσον, όπου

η παράταση

της ζωής και η

βελτίωση της
ποιότητάς της

παραμένουν

στον πυρήνα

της αποστο

λής μας, τονί-

ζει ο κ . Μπιλ

τικού κολοσσού Bayer AG, Μπιλ
Αντερσον . «Η Ελλάδα δεν είναι
μόνο μια σημαντική αγορά, στην
οποία δραστηριοποιούμαστε και
επενδύουμε εδώ και 70 χρόνια,

συνεργαζόμενοι στενά με εγχώ

ριες εταιρείες όπως η K&N Ευθυ-

μιάδης , αλλά συμβάλλει επίσης
στον παγκόσμιο μηχανισμό και
νοτομίας μας για την ανάπτυξη
φαρμάκων, καθώς και νέων προ-
ϊόντων προστασίας των καλλι-
εργειών , σπόρων και ψηφιακών
λύσεων για την υποστήριξη των
αγροτών» , εξηγεί μιλώντας στην
«Καθημερινή» .

Ο Αντερσον βρέθηκε αυτή την
εβδομάδα στην Αθήνα με αφορ-
μή την εκδήλωση για την επέτειο
των 90 χρόνων της Efthymiadis
Agrotechnologies , στρατηγικού
συνεργάτη της, στην οποία ήταν

κεντρικός ομιλητής , ενώ κατά τη
διάρκεια της επίσκεψής του εί-
χε επαφές με τον πρωθυπουργό

Κυριάκο Μητσοτάκη . «Για την
Bayer, η Ελλάδα αποτελεί ανα-

BAYER

Δραστηριοποιούμαστε και επενδύουμε εδώ και 70 χρόνια στην Ελλάδα , λέει ο πρόεδρος της Bayer

AG , Μπιλ Αντερσον, σημειώνοντας ότι η χώρα μας αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του διεθνούς προ-

γράμματος κλινικών δοκιμών του γερμανικού πολυεθνικού φαρμακευτικού κολοσσού.

της χώρας , δίνοντας τη δυνα-
τότητα σε περισσότερους από
1.600 ασθενείς με καρδιαγγεια-
κές, νευρολογικές, νεφρολογικές,

ογκολογικές , οφθαλμολογικές
και γυναικολογικές παθήσεις-
να έχουν πρόσβαση σε καινο-
τόμες θεραπείες .

-– Ποιοι τομείς θεωρείτε ότι
έχουν τη μεγαλύτερη δυναμι
κή ανάπτυξης στον κλάδο;

-Βλέπουμε μεγαλύτερη προ-
οπτική ανάπτυξης σε τομείς με
υψηλές ακάλυπτες ανάγκες , ιδί-
ως στις καρδιαγγειακές παθή
σεις , την ογκολογία και τη νόσο
του Πάρκινσον, όπου η παράτα-
ση της ζωής και η βελτίωση της
ποιότητάς της παραμένουν στον
πυρήνα της αποστολής μας . Η
τεχνητή νοημοσύνη θα επιτα-
χύνει την ανακάλυψη νέων θε-
ραπειών , ακόμα και στον λεγό-
μενο «μη φαρμακευτικό χώρο,

ενώ οι κυτταρικές και οι γονι-
διακές θεραπείες ανοίγουν νέο
ους δρόμους στον τρόπο με τον
οποίο αντιμετωπίζουμε, και εν-
δεχομένως μετασχηματίζουμε ,

αυτές τις ασθένειες .

-Στο νέο διεθνές γεωοικονο-
μικό περιβάλλον που διαμορ
φώνεται, ποια είναι η στρατη-
γική σας;

Πράγματι , βρισκόμαστε
αντιμέτωποι με σημαντικές γε-
ωπολιτικές και γεωοικονομικές
μεταβολές. Η παγκόσμια τάξη
πραγμάτων εισέρχεται σε ένα
κατακερματισμένο πολυμερές
περιβάλλον. Χώρες όπως η Βρα-
ζιλία , η Ινδία, η Ινδονησία ή η
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Bayer, η Ελλάδα αποτελεί ανα-
πόσπαστο κομμάτι του διεθνούς
προγράμματος κλινικών δοκιμών

της» , αναφέρει χαρακτηριστικά
ο επικεφαλής του γερμανικού
ομίλου . Οσον αφορά τις προοπτι-
κές του κλάδου διεθνώς εντοπί

ζει ως τομείς ανάπτυξης αυτούς
της παράτασης της ζωής και της
βελτίωσης της ποιότητάς της , οι
οποίοι «παραμένουν στον πυρή-
να της αποστολής μας» .

Διατυπώνει επίσης τη βεβαιό-
τητα πως «η τεχνητή νοημοσύ
νη θα επιταχύνει την ανακάλυ

ψη νέων θεραπειών, ακόμα και
στον λεγόμενο μη φαρμακευτικό
χώρο , ενώ οι κυτταρικές και οι
γονιδιακές θεραπείες ανοίγουν
νέους δρόμους» . Πιστεύει ακόμα
ότι «η ελληνική γεωργία έχει τη
δυνατότητα να διαπρέψει στην
παραγωγή υψηλής ποιότητας,

βιώσιμων προϊόντων που ικανο-
ποιούν τόσο τις εγχώριες όσο και
τις διεθνείς απαιτήσεις» . Εμφα-
νίζεται όμως επιφυλακτικός σε
μια πανευρωπαϊκή αναθεώρηση
του ρυθμιστικού πλαισίου της
βιομηχανίας και υπογραμμίζει
πως πρέπει «να επανεξετάσου-
με τον τρόπο με τον οποίο απο-

-

γράμματος κλινικών δοκιμών του γερμανικού πολυεθνικού φαρμακευτικού κολοσσού .

τιμούμε την καινοτομία και να
διαμορφώσουμε ένα νομοθετι-
κό πλαίσιο που να προσφέρει
προβλεψιμότητα στους επενδυ-
τές, να δημιουργεί κίνητρα για
καινοτομία και να εξασφαλίζει
πρακτικές λύσεις για ταχύτερη
πρόσβαση των ασθενών στις νέ
ες θεραπείες» .

- Πόσο σημαντική είναι η ελ-
ληνική θυγατρική για τον όμι
λό σας;

- Διαθέτουμε μια μακρά και
περήφανη ιστορία στην Ελλάδα
ήδη από το 1955, και η θυγατρι-
κή μας εδώ αποτελεί αναπόσπα-

στο κομμάτι των παγκόσμιων
δραστηριοτήτων του ομίλου . Η
Ελλάδα δεν είναι μόνο μια σημα-

ντική αγορά, στην οποία δραστη-
ριοποιούμαστε και επενδύουμε
εδώ και 70 χρόνια, συνεργαζόμε-
νοι στενά με εγχώριες εταιρείες
όπως η K&N Ευθυμιάδης συμ-
βάλλει επίσης στον παγκόσμιο
μηχανισμό καινοτομίας μας –για
την ανάπτυξη φαρμάκων, καθώς

και νέων προϊόντων προστασίας
των καλλιεργειών, σπόρων και
ψηφιακών λύσεων για την υπο-
στήριξη των αγροτών. Συνολι-
κά , λοιπόν , η Bayer στην Ελλά
δα είναι πολύ περισσότερο από

μια εμπορική θυγατρική – είναι
ένας στρατηγικός εταίρος για τις
φιλοδοξίες του ομίλου στον του
μέα της υγείας και της γεωργίας
παγκοσμίως .

-

- Θα μπορούσε η Ελλάδα να
αναπτύξει περαιτέρω την έρευ-
να, την ανάπτυξη και την παρα-
γωγή στον φαρμακευτικό τομέα
-και υπό ποιες προϋποθέσεις;

- Η ενίσχυση της έρευνας
και ανάπτυξης είναι κάτι που η
Ευρωπαϊκή Ενωση οφείλει να
επιδιώξει συλλογικά, μέσω της
δημιουργίας ενός ρυθμιστικού
πλαισίου παγκόσμιας κλάσης ,

που θα ευνοεί την καινοτομία
και θα συμβάλλει στην αναζω-
ογόνηση του οικοσυστήματος
των βιοεπιστημών στην Ευρώπη.

Σε αυτή την προσπάθεια , η

-

Ελλάδα μπορεί και πρέπει να δια-
δραματίσει καθοριστικό ρόλο ,

όπως έχει πράξει και σε άλλες
πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει
σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ενωσης .

Είναι γνωστό ότι η χώρα διαθέτει
μια δεξαμενή εξαιρετικά καταρ-
τισμένων επιστημόνων, γιατρών
και ερευνητών, πολλοί από τους
οποίους έχουν αποκτήσει πολύ-
τιμη διεθνή εμπειρία . Τα πανεπι-
στήμια και τα κέντρα κλινικών
μελετών είναι άρτια ενταγμένα
στα ευρωπαϊκά ερευνητικά δί-
κτυα, γεγονός που καθιστά την
Ελλάδα ελκυστικό προορισμό για
κλινικές δοκιμές . Για την Bayer ,

η Ελλάδα αποτελεί αναπόσπαστο

κομμάτι του διεθνούς προγράμ-
ματος κλινικών δοκιμών της. Την
περίοδο 2022-2025 , η εταιρεία
υποστήριξε, στην Ελλάδα , την
υλοποίηση 18 παρεμβατικών
κλινικών δοκιμών Φάσης ΙΙ και
III , οι οποίες πραγματοποιήθη-
καν σε 130 ερευνητικά κέντρα.

Οι μελέτες αυτές διεξήχθησαν
κυρίως σε δημόσια νοσοκομεία

ζιλία , η Ινδία , η Ινδονησία ή η
Νότια Αφρική αποκτούν πλέον
πιο επιδραστικές θέσεις στη δι-
εθνή σκακιέρα . Η ολοένα καιμι
κρότερη διαθεσιμότητα πόρων,

υπό την πίεση της κλιματικής
αλλαγής και των εντεινόμενων
δημογραφικών ανισορροπιών,

αποτελεί μια ακόμη καθοριστι
κή εξέλιξη. Αυτό απαιτεί από που

λυεθνικές εταιρείες όπως η δική
μας να ενεργούν με στρατηγική
διορατικότητα : να αναπτύσσουν
μηχανισμούς διαχείρισης γεωπο-

λιτικού ρίσκου , να διαφοροποι-
ούν τις εφοδιαστικές αλυσίδες,

τις δομές προμηθειών και τα δί-
κτυα παραγωγής , να προσαρμό-

ζουν τις στρατηγικές ανάπτυξης
σε έναν κατακερματισμένο κό-
σμο , να επενδύουν σε βιώσιμη
καινοτομία , να διατηρούν ενερ-
γό διάλογο με τις κυβερνήσεις
στις σχετικές αγορές . Σε έναν
κόσμο που εξελίσσεται με γορ-
γούς ρυθμούς, είναι απαραίτητο
οι εταιρείες να ενεργούν δυναμι
κά και γρήγορα, χωρίς να εγκλω
βίζονται στη γραφειοκρατία -
μια πορεία στην οποία έχουμε
εισέλθει στην Bayer τα τελευ
ταία δύο χρόνια.

Η αγροτική παραγωγή της χώρας ξεχωρίζει διεθνώς
– Η γεωργία στην Ελλάδα πα-
ραμένει ζωτικής σημασίας τόσο
από οικονομικής όσο και από

κοινωνικής άποψης. Κοιτάζο-
ντας το μέλλον, ποιοι είναι οι
βασικοί παράγοντες που απαι-
τούνται για την ενίσχυση της
βιωσιμότητας και της ποιότητας
της γεωργίας στη χώρα;

- Η ελληνική γεωργία έχει τη
δυνατότητα να διαπρέψει στην
παραγωγή υψηλής ποιότητας,

βιώσιμων προϊόντων που ικα-
νοποιούν τόσο τις εγχώριες όσο
και τις διεθνείς απαιτήσεις . Για

να αξιοποιηθεί αυτή η δυνατό-
τητα , είναι ζωτικής σημασίας να
υποστηριχθεί η ανάπτυξη και η
εφαρμογή καινοτομιών που θα

μπορούν να διασφαλίσουν την
περιβαλλοντική, κοινωνική και
οικονομική βιωσιμότητα των Ελ-

λήνων αγροτών . Η διαμόρφωση
ενός μακροπρόθεσμου οράμα-
τος, το οποίο θα ενθαρρύνει τις
επενδύσεις και θα διευκολύνει
την ταχύτερη υιοθέτηση καινο-

τόμων πρακτικών, θα αποτελέτόμων πρακτικών , θα αποτελέ-
σει καθοριστικό παράγοντα για
τον μετασχηματισμό του τομέα .

Επιπλέον, η ενεργός υποστήριξη
των προγραμμάτων κατάρτισης
των αγροτών θα παίξει καθορι
στικό ρόλο στη γρηγορότερη και
αποτελεσματικότερη υιοθέτηση
νέων τεχνολογιών, οδηγώντας σε

μια πιο ανθεκτική και ακμάζον-
σα γεωργία στην Ελλάδα .

- Πόσο ανταγωνιστική είναι η
ευρωπαϊκή φαρμακευτική βι-
ομηχανία σε διεθνές επίπεδο;

Υπάρχουν ρυθμιστικά ή άλλα
εμπόδια για την περαιτέρω ανά-
πτυξή της;

-Βρισκόμαστε σε μια ιδιαίτε
ρα κρίσιμη περίοδο για την ευρω-

παϊκή φαρμακευτική βιομηχανία .

Και αυτό διότι παρά το γεγονός
ότι διαθέτουμε εξαιρετική επιστη-
μονική γνώση και σημαντικό τα-
λέντο και καινοτομία , δεν υπάρχει
αμφιβολία ότι η Ευρώπη υπολεί-
πεται σε επίπεδο φαρμακευτικής

ανταγωνιστικότητας . Είναι ανα-

γκαίο να αναλάβουμε δράση άμε-

σα , προκειμένου να ενισχύσου-
με την ικανότητα της Ευρώπης
να ανακαλύπτει, να αναπτύσσει

και να διαθέτει την επόμενη γε-
νιά φαρμάκων. Αυτό προϋποθέτει
να επανεξετάσουμε τον τρόπο με
τον οποίο αποτιμούμε την καινο-

τομία και να διαμορφώσουμε ένα
νομοθετικό πλαίσιο που να προ-
σφέρει προβλεψιμότητα στους

επενδυτές, να δημιουργεί κίνητρα
για καινοτομία και να εξασφαλί-
ζει πρακτικές λύσεις για ταχύτε-
ρη πρόσβαση των ασθενών στις
νέες θεραπείες .

- Πώς σχεδιάζει η Bayer να
εμπλακεί και αν θέλετε να στη
ρίξει το μέλλον της γεωργίας
στην Ελλάδα;

- Η Bayer Hellas κατέχει ηγε-
τική θέση στον ελληνικό γεωργι-
κό τομέα . Ως εταιρεία που στηρί-
ζεται στην καινοτομία, παρέχει
στους Έλληνες αγρότες λύσεις

-

οι οποίες τους δίνουν τη δυνα-

τότητα να εξασφαλίσουν πιο βι-
ώσιμες αποδόσεις , σε μια εποχή
όπου οι προκλήσεις που απορρέ-
ουν από την κλιματική αλλαγή
γίνονται ολοένα και πιο έντο
νες . Επιτρέψτε μου να αναφέ-
ρω ορισμένα παραδείγματα: Τα
επόμενα χρόνια σκοπεύουμε να
φέρουμε στην Ελλάδα μια νέα ,

πραγματικά καινοτόμο ποικιλία
καλαμποκιού. Πρόκειται για το
Preceon Smart Corn, το οποίο ξε-
χωρίζει αμέσως , καθώς είναι πε-
ρίπου κατά ένα τρίτο μικρότερο
σε μέγεθος σε σχέση με το πα-
ραδοσιακό καλαμπόκι που όλοι
γνωρίζουμε . Αυτό το καθιστά πιο

ανθεκτικό στους ισχυρούς ανέ-

μους , επιτρέπει την πιο πυκνή

φύτευσή του και, τελικά, οδηγεί
σε μεγαλύτερες αποδόσεις . Η συ

γκεκριμένη καινοτομία αλλάζει
ριζικά τον τρόπο με τον οποίο
προσεγγίζουμε την καλλιέργεια
καλαμποκιού . Πρόσφατα κατα-
Θέσαμε αίτηση καταχώρισης

στην Ευρωπαϊκή Ενωση για το
ζιζανιοκτόνο Icafolin. To Icafolin
ανήκει σε μια νέα κατηγορία χη-
μικών ουσιών. Επιτρέπει τη χρή
ση μικρότερων δόσεων και μια
πιο στοχευμένη εφαρμογή , ενώ
παρουσιάζει εξαιρετικό επίπε-
δο ασφάλειας και βιωσιμότητας .

Ερχεται να συμπληρώσει τα ήδη
υπάρχοντα ζιζανιοκτόνα . Τα ζιζά
για αναπτύσσουν ανθεκτικότητα

και, επομένως, οι αγρότες χρειά
ζονται συνεχώς νέα εργαλεία στη
διάθεσή τους . Παράλληλα, επεν-
δύουμε στην ανάπτυξη και διά-
θεση ψηφιακών λύσεων, ειδικά
προσαρμοσμένων στις ανάγκες
των Ελλήνων αγροτών . Ενδεικτι
κά , οι πλατφόρμες Nematool και
ResiYOU Digital , για φρούτα και
λαχανικά , προσφέρουν υποστή
ριξη στους καλλιεργητές αλλά και
σε άλλους σημαντικούς κρίκους
της αλυσίδας αξίας των τροφί
μων , βοηθώντας τους να λαμ-
βάνουν ορθές αποφάσεις , από
το χωράφι μέχρι το ράφι .

στήριξη των

προγραμμάτων

κατάρτισης

των αγροτών

θα παίξει και

θοριστικό ρόλο

στη γρηγορό-

τερη και απο-

τελεσματικότε

ρη υιοθέτηση
νέων τεχνολο-

γιών, οδηγώ-

ντας σε μια πιο

ανθεκτική και

ακμάζουσα γε-

ωργία στην Ελ-

λάδα .



3. ΠΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΤΙΜΩΡΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΕΠΙΟΡΚΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ

Μέσο: . . . . . . . . .ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

Ημ. Έκδοσης: . . .14/09/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .14/09/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 32

32 ΚΥΡΙΑΚΗ 14 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

prototheina.gr newmoney.gr

Νοσοκομεία

ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

ygeiamou.gr marieclaire.gr cantina.protothema.gr newsauto.gr newsauto.cv newsmoto.gr travel.gr topetmou.gr

Ο
καρδιοχειρουργός

του Ιπποκράτειου

ΑθήναςΔημήτρης

Λυμπεριάδης που

την περασμένη

Τρίτη ζήτησεκαι

έλαβε από τη σύ

Ζυγο ενός ασθε

νούς ένα παχύ φακελάκι - με προσημειωμέ-

να ωστόσο χαρτονομίσματα- γι ' αυτόν και

τηνομάδα του, όπως είπε, αποτελεί ένα από

τα λίγα περιστατικά δωροληψίας στο ΕΣΥ

που έχουν καταγγελθεί φέτος στις αρμόδιες

υπηρεσίες.

Παρά τογεγονός ότι το 89% τωνΕλλήνων

δηλώνει σε πρόσφατη έρευνα στο Ευρωβα-

ρόμετρο πως «βλέπει» καθαρά τη διαφθορά

στο ΕΣΥ -όπως τουλάχιστον εκφράζεται με

τα «φακελάκια» - , η πραγματικότητα των

επίσημων καταγγελιών δείχνει ότι από την

αντίληψη μέχρι την καταγγελία και την κατ

ταγραφή του προβλήματος υπάρχειτεράστια

απόσταση. Η κοινωνική νομιμοποίησημιας

κραυγαλέα παράνομης και ανήθικης συναλ

λαγής , ο φόβος των πολιτών, αλλά και η έλ-

λειψη εμπιστοσύνης απέναντι στο σύστημα

φαίνεται να κρατούν πολύ χαμηλά τον

αριθμό των καταγγελιώνγια επίορκους για

τρούς που ζητούν «φακελάκι».

Σε πέντε χρόνια
Είναι ενδεικτικό ότι η 1η Υγειονομική Περι-

φέρεια (ΥΠΕ) , στην οποία υπάγονται 24

μεγάλα νοσοκομεία τηςΑττικής , από το 2020

μέχρι σήμερα διαχειρίστηκε μόλις 24 υπο-

θέσεις χρηματισμούγιατρών. Ενώ στηνάλλη

μεγάλη Υγειονομική Περιφέρεια του Λεκα-

νοπεδίου, Αττικής , Πειραιά και Νήσων, με

δεκάδες νοσοκομεία και δομές υγείας , έχει

αναφερθεί μόνο ένα περιστατικό χρηματισμού

γιατρού - αφορούσε ορθοπεδικό σε νοσο-

κομείο τηςΑττικής.

Την ίδια ώρα , η ποινική και η πειθαρχική

διαδικασία συχνά αλληλοεπικαλύπτονταικαι

μπλέκονται, δημιουργώντας μια μακρά και

δύσκολη διαδικασία που προκαλεί καθυστε

ρήσεις στην έκδοση αποφάσεων και στην

επιβολή κυρώσεων στους επίορκους γιατρούς .

«Όταν καταγγέλλεται δωροληψία γιατρού

του ΕΣΥ, εκτός από την ποινική, ενεργοποιεί-

ται και η πειθαρχική διαδικασία, με την τε

λευταία να κινείται σε δύο παράλληλους και

ανεξάρτητους άξονες. Παράλληλα κινούνται

επίσης και με την ποινική διαδικασία. Ο για

τρόςελέγχεται πειθαρχικά από τηνυπηρεσία

του καθώςκαιαπό τονοικείο ΙατρικόΣύλλογο

σεπρώτο βαθμό και σε δεύτερο από το Ανώ

τατο Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών του Πα-

νελληνίου Ιατρικού Συλλόγου (ΠΙΣ)» , λέει ο

πρόεδρος του ΠΙΣ, Αθανάσιος Εξαδάκτυλος.

Σε ό ,τι αφορά τον πειθαρχικό έλεγχο , διευ

κρινίζει ότι «ο εκάστοτε ΙατρικόςΣύλλογος δεν

μπορεί να ξεκινήσει πειθαρχική διαδικασία

μόνο βάσει δημοσιευμάτων ή κατηγοριών.

Χρειάζεται δικαστικήαπόφαση ή καταγγελία

από τον ίδιο τον πολίτη στον Σύλλογο. Οι δι

καστικές αρχές ενημερώνουν τον Ιατρικό

Σύλλογο, συνήθως, όταν υπάρχει καταδίκη. Ο

πειθαρχικός έλεγχος μπορεί να ασκηθεί πα-

ράλληλα με τη δικαστική διαδικασία ή να

ανασταλεί μέχρι να τελειώσει αυτή, αλλά

πρέπειναγίνει εντός συγκεκριμένου χρονικού

«Φακελάκι»

Πώςκαι

89%
των Ελλήνων

πιστεύει ότι υπάρχει

διαφθορά στο ΕΣΥ

24
μόλις υποθέσεις
χρηματισμού γιατρών

διαχειρίστηκε από το 2020

μέχρι σήμερα η 1η Υγειονομική
Περιφέρεια (ΥΠΕ) ,

στην οποία υπάγονται 24 μεγάλα

νοσοκομεία της Αττικής

ENA
περιστατικό χρηματισμού
γιατρού

αναφέρθηκε το ίδιο διάστημα
στην Υγειονομική Περιφέρεια
του Λεκανοπεδίου ,

Αττικής, Πειραιά και Νήσων

γιατίδεν
τιμωρούνται
οι επίορκοι
γιατροί

Καθυστερεί η επιβολή κυρώσεων και η αλληλοεπικάλυψη της ποινικής με την

πειθαρχική δίωξη εντός του ΕΣΥ δημιουργεί μια μακρά και δύσκολη διαδικασία

μέχρι την τελική κρίση – Της Παναγιώτας Καρλατήρα torakarlatra@gmail.com

διαστήματος, σε5 χρόνια από τηντέλεση του

αδικήματος, αλλιώς χάνεται η ευκαιρία για

πειθαρχική δίωξη» .

Η πειθαρχική διαδικασία
εντός του ΕΣΥ

Την περασμένη Παρασκευή , ημέρα που

είχε προσδιοριστεί η δίκη του καρδιοχει

ρουργού του Ιπποκράτειου Δημήτρη Λυμπε

ριάδη για δωροληψία , ο κατηγορούμενος

υποστήριξε διά του δικηγόρου του ότι ένα

-

ατύχημα του επέβαλε μερική ακινησία και

δεν του επέτρεψε να εμφανιστεί στο δικα-

στήριο . Από τη δική της πλευρά, η καταγγέλ-

λουσα διαμήνυσε μέσω του δικηγόρου της

ότι και η ίδια δεν μπορούσε να παραστεί

καθώς ο σύζυγός της χρειαζόταν τη φροντί-

δα της , οπότε η αναβολή ήταν μονόδρομος

για την έδρα . Η νέα δικάσιμος ορίστηκε τη

Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου .

Τον ίδιο ισχυρισμό, ότι δηλαδή δεν χρη-

ματίστηκε , θα υποστηρίξει και στο Πειθαρ-

χικό Συμβούλιο της 1ης Υγειονομικής Περι-

φέρειας (ΥΠΕ) , όπου κλήθηκε με διαδικασία

κατεπείγουσα με το ερώτημα της οριστικής

αργίας από τη θέση του στο δημόσιο νοσο-

κομείο . Σημειώνεται ότι η ποινική δίωξη σε

βάρος γιατρού ΕΣΥ δρομολογεί άμεσα τον

πειθαρχικό έλεγχο εντός του συστήματος

δημόσιας υγείας . Αυτός διενεργείται σε τρεις

βαθμούς : αρχικά από τηδιοίκησητου νοσο-

κομείου , στη συνέχεια από το Πειθαρχικό

Συμβούλιο της αντίστοιχης ΥΠΕ και τελικά
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Καταδικασμένος για «φακελάκι»

στο παρελθόν είναι ο διευθυντής

της καρδιοχειρουργικής κλινικής

του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου ,

Δημήτρης Λυμπεριάδης, ο οποίος

πιάστηκε και πάλι για δωροληψία

από το Κεντρικό Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών

ΕΣΥ. Ο κ. Δ. Λυμπεριάδης, ο οποίος αρνείται

κατηγορηματικά ενώπιον των διωκτικών

αρχών τη δωροληψία, τέθηκε την επομένη

της σύλληψής του σε αναστολή άσκησης

καθηκόντων από τη διοίκηση του νοσοκο-

μείου . Το μέτρο της αναστολής άσκησης

καθηκόντωνέχει ισχύ για 30 ημερολογιακές

ημέρες.

Στο διάστημα αυτό, ωστόσο , η υπόθεση

(πρέπει να) παραπέμπεται στο Πειθαρχικό

Συμβούλιο της ΥΠΕ, στο οποίο προεδρεύει

ο διοικητής της ΥΠΕ και συμμετέχουν εκπρό-

σωποι των γιατρών ΕΣΥ και του οικείου Ια-

τρικού Συλλόγου , άλλοι διοικητές νοσοκο-

μείων και νομικός .

Το αν θα βρίσκεται στο διάστημα αυτό ο

γιατρός εντός ή εκτός νοσοκομείου κρίνεται

και πάλι από το Πειθαρχικό . Τα τελευταία

χρόνια φαίνεται πως τα Πειθαρχικά Συμβού-

λια τωνΥΠΕθέτουντους επίορκους γιατρούς

που απαιτούν και παίρνουν «φακελάκια»

εκτόςνοσοκομείου , με συνεχείς παρατάσεις

της απόφασής τους για δυνητική ή οριστική

αργία μέχρι τηνκοινοποίηση της δικαστικής

απόφασης .

Συνήθως σε περιπτώσεις δωροληψίας, το

εκάστοτε Πειθαρχικό της ΥΠΕ παραπέμπει

επίσης άμεσα την υπόθεση στο Κεντρικό

Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών ΕΣΥ με το

ερώτημα της δυνητικής ή της οριστικής αρ-

αργίας με το οποίο παραπέμφθηκε στο

Πειθαρχικό Συμβούλιο της 1ης ΥΠΕ φαίνεται

επιβεβλημένο καθώς πρόκειται για τη δεύ-

τερη καταδίκη του . Πριν από δεκαετία είχετερη καταδίκη του. Πριν από δεκαετία είχε
και πάλι καταδικαστεί για δωροληψία με

ποινή φυλάκισης 10 μηνών και είχε τεθεί

εκτός νοσοκομείου για το ίδιο διάστημα στο

πλαίσιο των αποφάσεων από τα πειθαρχικά

όργανα του ΕΣΥ.

Εκτόςνοσοκομείου βρίσκεται και ο διευ

θυντής της Νευροχειρουργικής του Νοσο-

κομείου Βόλου από το 2023 με διαδοχικές

αποφάσεις του οικείου Πειθαρχικού της ΥΠΕ

για δυνητική αργία ενός έτους . Ο συγκεκρι-

μένος γιατρός, του οποίου η ποινική διαδι

κασία είναι σε εξέλιξη, κατηγορήθηκε ότι

ενεργώντας με πειθώ και παραινέσεις έπει-

σε τον διοικητικό υφιστάμενό του να δώσει

ψευδή βεβαίωση για αναρρωτική άδεια στον

επιθεωρητή του ΟΣΕ λίγες μόλις ώρες μετά

το τραγικό σιδηροδρομικό δυστύχημα στα

Τέμπη .

Η απόφαση του Κεντρικού Πειθαρχικού

Συμβουλίου Ιατρών ΕΣΥπαραμένει «ανοιχτή»

έωςότου εκδοθεί η τελεσίδικη απόφαση της

Δικαιοσύνης , διαδικασία που συχνά διαρκεί

κατά μέσο όρο επτά χρόνια . Οιγιατροί ασκούν

κατά κανόνα έφεση κατά της πρωτόδικης

καταδίκης και αίτηση αναίρεσης ότανκατα-

δικάζονται στο Εφετείο . Πρόσφατα, πάντως,

σε νοσοκομείο της Βορείου Ελλάδος απολύ-

θηκε γιατρός, η σύλληψη του οποίου για

δωροληψία είχε γίνει το 2017.

Πολλοί διαμαρτύρονται ,
λίγοι καταγγέλλουν
Σε αντίθεση με τα καλά αντανακλαστικά που

επιδεικνύουν τα νοσοκομεία και οι ΥΠΕ σε

επίπεδο πειθαρχικής διαδικασίας , με απο-

φάσεις που θέτουν τους επίορκους εκτός

νοσοκομείου και με ταχεία παραπομπή των

υποθέσεων σε ανώτερο βαθμό, οι πολίτες

είναι δύσπιστοι και δυσκίνητοι μέσα σε

αυτό το σύστημα.

Όπως επισημαίνουν στελέχη νοσοκομείων

και ΥΠΕ μιλώντας στο «ΘΕΜΑ» , οι καταγγε

λίες για «φακελάκια» είναι αρκετές, αλλά

σπανίως επώνυμες. Οι πολίτες σπεύδουν

συχνά στα γραφεία των διοικήσεων είτε στα

νοσοκομεία είτε στις ΥΠΕ να καταγγείλουν

ότι τους ζητήθηκε φακελάκι . Ωστόσο, όταν

παροτρύνονται να ακολουθήσουντην οδό της

καταγγελίας και μέσω της Αστυνομίας οπι-

σθοχωρούν, εκφράζοντας την αγωνία ότι θα

χάσουν τη σειρά τους για το επίμαχο χειρουρ-

γείο για το οποίο δίνεται το « φακελάκι» ή θα

αντιμετωπίσουν αρνητική συμπεριφορά από

άλλους γιατρούς . Μάλιστα, σεΥΠΕ τηςΒόρει

γίας από το ΕΣΥ, ανάλογα με τη βαρύτητα. Η κοινωνική νομιμοποίηση μιας κραυγαλέα παράνομης

του αδικήματος που έχει τελεστεί με βάση

το πειθαρχικό δίκαιο του ΕΣΥ.

Στην περίπτωση του καρδιοχειρουργού

του Ιπποκράτειου , το ερώτημα της οριστικής

και ανήθικης συναλλαγής, ο φόβος των πολιτών, αλλά και
η έλλειψη εμπιστοσύνης απέναντι στο σύστημα φαίνεται

να κρατούν πολύ χαμηλά τον αριθμό των καταγγελιών
για επίορκους γιατρούς που ζητούν «φακελάκι»

POTOPAPIA

SHUTTERSTOCK

ας Ελλάδας έχει καταγραφεί το απίστευτο

περιστατικό οι καταγγέλλοντες να ανακαλέσουν

την καταγγελία τους στη διοίκηση γιατί ο

γιατρός τούς επέστρεψε το «φακελάκι» .

Στα μεγάλα νοσοκομεία τηςΑττικήςγίνο-

νται πολύ περισσότερες προφορικές καταγ-

γελίες σε σχέση με τα νοσοκομεία της Περι-

φέρειας. Αυτό συμβαίνει γιατί στις μικρές
τοπικές κοινωνίες οι πολίτεςυποκύπτουνπιο

εύκολα στις απαιτήσεις καιτους εκβιασμούς

των γιατρών, φοβούμενοι πως διαφορετικά

δενθα έχουντη δυνατότητα να χειρουργηθούν

στην περιοχή τους και θα χρειαστεί να με

τακινηθούν σε άλλο νοσηλευτικό ίδρυμα.

Διοικητές μάλιστα αναφέρουν πως η

πρώτη διαβεβαίωση που ζητούν όσοι πολίτες

αποφασίζουν τελικά να καταγγείλουν τον

γιατρό και ενημερώνεται ηΑστυνομία , είναι

να οριστεί το χειρουργείο με άλλον γιατρό

και με «εγγύηση» της διοίκησης για τη διε

νέργειά του.

Ο καρδιοχειρουργός
της Λάρισας

Στο Κεντρικό Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών

ΕΣΥ το επόμενο διάστημα θα συζητηθεί η

υπόθεση της δωροληψίας καρδιοχειρουργού

από το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισας

που είχε καταγραφεί τονπερασμένο Ιούνιο.

Ηταν μία υπόθεση που έλαβε μεγάλες

διαστάσεις , καθώς ο επίορκος ήταν και κατ

θηγητής στην Ιατρική Σχολή Λάρισας και

διευθυντής της κλινικής του νοσοκομείου.

Αρχές Ιουλίου , ο καρδιοχειρουργός καταδι-

κάστηκε σε ποινή φυλάκισης 4 ετών, χρημα-

τικό πρόστιμο και απαγόρευση εξόδου από

τη χώρα. Από το νοσοκομείο τέθηκε σε
αναστολή άσκησης καθηκόντων και παρα-

πέμφθηκε για πειθαρχικό έλεγχο στο αρμό-

διο συμβούλιο της 5ης ΥΠΕ Θεσσαλίας και

Στερεάς Ελλάδας με το ερώτημα της οριστι

κής παύσης από το ΕΣΥ, το οποίο με τη

σειρά του τον παρέπεμψε στο Κεντρικό

Πειθαρχικό Συμβούλιο Ιατρών ΕΣΥ.

Επίσης , έχει παραπεμφθεί και στο Ανώ

τατο Πειθαρχικό Ιατρών του ΠΙΣ. Ο συγκε-

κριμένος καρδιοχειρουργός βρίσκεται σε

αναστολή άσκησης καθηκόντων μέχρι να

τελεσιδικήσει η υπόθεσή του . Κατά το διά-

στημα αυτό δεναμείβεται και δεν μπορεί να

ασκήσει το ιατρικό του έργο ιδιωτικά.

Στην ίδια θέση βρίσκεται και ένας ορθο-

πεδικός του Νοσοκομείου Παπαγεωργίου

στη Θεσσαλονίκη, ο οποίος συνελήφθη τον

περασμένο Απρίλιο με την κατηγορία της

δωροληψίας. Ήταν όμως η τέταρτηφορά που

βρισκόταν αντιμέτωπος με αυτή την κατη-

γορία και είχε ήδη μία καταδίκη (φυλάκιση

10 μηνών) . Στις 14 Απριλίου καταδικάστηκε

εκ νέου σε φυλάκιση ενός έτους με τριετή
αναστολή .

i
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E
ίναι εν τέλει τα εμβόλια θύματα της
ίδιας τους της επιτυχίας ; Πολλοί επι-

στήμονες περιγράφουν με γλαφυρό
τρόπο πως ο ιός της αμφιβολίας ενδημεί κυ-

ρίως στις ανεπτυγμένες χώρες. Κυκλοφορεί
δηλαδή στις κοινωνίες που έχουν ωφεληθεί
περισσότερο από την αποτελεσματικότητα
των εμβολίων, με συνέπεια να ξεχνούν τους

κινδύνους από μολυσματικές
ασθένειες που κάποτε δοκίμα-

ζαν την ανθρωπότητα .

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ
ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Και υπό το πρίσμα αυτό η
Φλόριντα αποτελεί το απόλυ-

το «πείραμα» σχετικά με την
αλυσίδα των επιπτώσεων
που δύναται να πυροδοτή
σει η οπισθοδρόμηση στον
εμβολιασμό των παιδιών. Η
συγκεκριμένη Πολιτεία των

ΗΠΑ ανακοίνωσε πως θα είναι η πρώτη που
θα καταστήσει τους εμβολιασμούς προαι-
ρετικούς, παρομοιάζοντας το καθεστώς της
υποχρεωτικότητας μιας σειράς εμβολιασμών
για την εγγραφή των παιδιών στα σχολεία

με «καθεστώς δουλείας» .

Την ίδια ώρα οι επιστήμονες, εντός και
εκτός συνόρων, παρακολουθουν με έντονη ECDC

,στοιχεία

2023

ΧΑΝΕΤΑΙ ΤΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ

ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ ΣΤΙΣ ΗΠΑ

ΚΑΤΑ 2,5 ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΕΙΩΘΗΚΑΝ ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ ΤΟΥ

ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΙΣ ΗΠΑ,

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ .

ΠΟΣΟΣΤΑ ΒΑΣΙΚΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ
ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ 2024-25
(ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ)

MMR (εμβόλιο ιλαράς,

92,5% παρωτίτιδας , ερυθράς):

μείωση από 92,6% το 2023-24

DTaP (εμβόλιο διφθερίτιδας,

92,1% τετάνου, κοκκύτη) : μείωση
από 92,3% το 2023-24

Πολιομυελίτιδα
92,5% μείωση από 92,7%

το 2023-24

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Ποσοστό 93,9%

εμβολιασμού

έναντι ιλαράς -
ερυθράς

ΕΕ/ΕΟΧ

97%

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΡΩΤΗ ΔΟΣΗ

Υποχρεωτικοίεμβολιασμοί

Συναγερμόςμετά
την κατάργησήτους
στιςΗΠΑ
Ποιες είναι οι επιδημικές εξάρσεις που αναμένονται και
γιατί δεν θα περιοριστούν εντός των αμερικανικών συνόρων

ανησυχία τις εξελίξεις , επικεντρώνοντας
την προσοχή τους στη «σκοταδιστική» (κατά
πολλούς) πολιτική του υπουργού Υγεί
ας των ΗΠΑ , Ρόμπερτ Κένεντι Τζούνιορ ,

που παραβλέπει τις απόψεις των ειδικών,

«ξηλώνει» επιτροπές και κόβει χρηματο-
δοτήσεις για έρευνα σε νευραλγικά πεδία
(όπως είναι τα mRNA εμβόλια) . Και επι-
μένουν πως τα όσα σήμερα συμβαίνουν
στις ΗΠΑ δύνανται σε δεύτερο χρόνο να
επηρεάσουν τον υπόλοιπο κόσμο , καθώς
ο πλανήτης έχει πλέον μετατραπεί σε ένα
«μεγάλο χωριό» .

Ο ΒΑΣΙΚΟΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

Ο βασικός εμβολιασμός στα παιδιά «έχει
επιτύχει να μη μας απασχολούν σοβαρά
λοιμώδη νοσήματα όπως η ερυθρά , η ιλαρά
ήη πολιομυελίτιδα . Αλλά για να επιτευχθούν
τα σημαντικά οφέλη του , προϋποθέτουν
υψηλή εμβολιαστική κάλυψη στην κοινότη-

τα . Ενδεικτικά αναφέρεται ότι προκειμένου
να εμποδίσουμε τη μετάδοση της ιλαράς
απαιτείται ποσοστό εμβολιαστικής κάλυψης ,

υψηλότερο από 90% , ενώ όταν το ποσοστό
αυτό μειώνεται αυξάνεται ο αριθμός των
κρουσμάτων στην κοινότητα», σημειώνει
στα «ΝΕΑ» ο καθηγητής Επιδημιολογίας και
Προληπτικής Ιατρικής στο ΕΚΠΑ Δημήτρης
Παρασκευής . Οπως προκύπτει από πρόσφα-
τη μελέτη που δημοσιεύθηκε στην έγκριτη
επιστημονική επιθεώρηση «The Lancet», τα
εμβόλια θωρακίζουν έξι ζωές , κάθε λεπτό ,

κάθε έτους . Ο ίδιος απολογισμός θέλει οι
εμβολιαστικές εκστρατείες των τελευταίων
50 ετών να έχουν ωφελήσει συνολικά 154

εκατομμύρια ζωές .

Και σε αυτήν ακριβώς την επιστημονική
τεκμηρίωση εδράζεται και η ανάγκη της
«υποχρωτικότητας» του εμβολιασμού . «Η
εξάλειψη ή η σχεδόν εξάλειψη πολλών
σοβαρών νοσημάτων έχει επιτευχθεί τεκ-
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ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ 13-14 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

88,7%

Στη Φλόριντα
το ποσοστό

εμβολιαστικής
κάλυψης μειώθηκε για
το 2025 από το 93,8%
πριν από την πανδημία

Η ιλαρά – μια ιδιαίτερα μολυσματική
νόσος – μπορεί να περιοριστεί μόνο
όταν περίπου το 95% του πληθυσμού
αναπτύξει ανοσία .

88,8% 83%

EE/EOX ΕΛΛΑΔΑ

ΔΕΥΤΕΡΗ ΔΟΣΗ

91,5%

των παιδιών στη
χώρα μας , είχαν
πλήρη κάλυψη
έναντι της
πολιομυελίτιδας

ΤΑ ΟΦΕΛΗ

ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ

154 εκατ. Ζωές
έχουν σωθεί από τις
παγκόσμιες προσπάθειες
εμβολιασμού τα
τελευταία 50 χρόνια
(The Lancet )

Δηλαδή , τα εμβόλια
σώζουν 6 ζωές κάθε
λεπτό , κάθε έτους

Για κάθε ζωή που

σώθηκε χάρη στον
εμβολιασμό , κερδήθηκαν
κατά μέσο όρο 66
χρόνια πλήρους υγείας

20 εκατ. άνθρωποι θα
είχαν παραλύσει εάν δεν
υπήρχε το εμβόλιο έναντι
της πολιομυελίτιδας

Το εμβόλιο κατά της ιλαράς
έχει τη σημαντικότερη
επίδραση στη μείωση της
βρεφικής θνησιμότητας,

καθώς συνέβαλε στο 60%
των ζωών που σώθηκαν
χάρη στον εμβολιασμό

μηριωμένα λόγω της υψηλής εμβολιαστικής
κάλυψης που επιτυγχάνεται μέσω των
προγραμμάτων βασικού εμβολιασμού των
παιδιών. Αν άρουμε τις προϋποθέσεις που
οδηγούν στα υψηλά ποσοστά εμβολιασμού ,

ως συνέπεια , θα αυξηθεί η συχνότητα των
νοσημάτων , οι νοσηλείες , ακόμα και οι
θάνατοι που προκαλούν αυτά τα νοσή-
ματα . Η "υποχρεωτικότητα " μπορεί να
περιορίζει τις ατομικές ελευθερίες , αλλά
παρόλα αυτά τα μεγαλύτερα επιτεύγματα
στη δημόσια υγεία έχουν προέλθει μέσω
ανάλογων μέτρων, γέρνοντας τη ζυγαριά
σημαντικά υπέρ της "υποχρεωτικότητας ”,

αναφορικά με το όφελος του κοινωνικού
συνόλου» .

Οι επιδημικές εξάρσεις που αναμένονται
εντούτοις ως αποτέλεσμα της ολοένα μειού-
μενης εμβολιαστικής κάλυψης εξαιτίας του...
ιού της αμφισβήτησης για την ασφάλεια και
την αποτελεσματικότητα των εμβολίων είναι
σχεδόν βέβαιο πως δεν θα περιοριστούν
εντός των συνόρων των ΗΠΑ. «Η εμπειρία
με τα λοιμώδη νοσήματα μας έχει δείξει ότι
οι διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές της
υφηλίου δεν είναι απομονωμένες μεταξύ
τους , αλλά αντίθετα ότι κατοικούμε σε ένα
παγκόσμιο χωριό με υψηλή διασύνδεση
μεταξύ των διαφορετικών περιοχών. Αυτό
σημαίνει ότι αν ένα νόσημα παρουσιάσει
αύξηση σε μια συγκεκριμένη περιοχή , και
ειδικά στις ΗΠΑ που αποτελεί σημαντικό
κέντρο παγκόσμιας ανθρώπινης δραστη-
ριότητας , πολύ σύντομα θα επεκταθεί και
σε άλλες περιοχές της υφηλίου . Προς αυτή

ΟΠΩΣ ΠΡΟΚΥΠΤΕΙ από πρόσφατη
μελέτη που δημοσιεύθηκε
στην έγκριτη επιστημονική
επιθεώρηση «The Lancet».

τα εμβόλια θωρακίζουν έξι ζωές.

κάθε λεπτό, κάθε έτους

την κατεύθυνση αρκεί να αναλογιστούμε
την ταχύτητα μετάδοσης της πανδημικής
γρίπης Η1Ν1 από το Μεξικό το 2009 , του
SARS-CoV-2 από την Κίνα το 2020 και άλλων

λοιμωδών νοσημάτων όπως οι επιδημικές
εκρήξεις ιλαράς και κοκίτη στην Ευρώπη,

την Αμερική και άλλες περιοχές του πλα-
νήτη . Τα συγκεκριμένα νοσήματα μπορούν
να εξαπλωθούν εύκολα αν οι συνθήκες το
ευνοήσουν».

«Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΕΙΝΑΙ ΜΕΓΑΛΗ»

Δεδομένου όμως πως από την επιστήμη
έως τη μουσική και τη μόδα οι ΗΠΑ εξακο-
λουθούν να υπαγορεύουν τον ρυθμό που
ακολουθεί ο υπόλοιπος κόσμος , η παιδία-
τρος και αντιπρόεδρος της Ενωσης Ελευ-

θεροεπαγγελματιών Παιδιάτρων Αττικής
Αννα Παρδάλη θέτει μία ακόμα σημαντική
παράμετρο . «Η ανησυχία των επιστημό
νων είναι μεγάλη , καθώς αναμένεται να
επηρεάσει πολλούς γονείς στην απόφασή
τους να εμβολιάσουν τα παιδιά τους . Ηδη
διαπιστώνουμε στα ιατρεία γονείς να εκ-
φράζουν τη διστακτικότητα τους για τους
εμβολιασμούς σε αντίθεση με παλαιότερη
στάση τους» .

Και προειδοποιεί πως υπό ανάλογες επι-
δημικές εξάρσεις ακόμα και του πρόσφατου
παρελθόντος (π.χ. αύξηση κρουσμάτων
ιλαράς και κοκίτη σε Ευρώπη και ΗΠΑ) ,

που οφείλονται κυρίως στον σκεπτικισμό
έναντι των εμβολίων αλλά και στην πανδη-
μική κόπωση, «οι πιο ευάλωτοι πληθυσμοί
είναι τα παιδιά και οι ανοσοκατασταλμένοι ,

όλων των ηλικιών . Μπορεί να φανταστεί
συνεπώς κανείς τι θα ακολουθήσει αν αυτή
η στάση γενικευθεί» .

Η ίδια , δε, συμπληρώνει πως μετά την
εξάλειψη της ευλογιάς , χάρη στους εμβο-
λιασμούς , και τη σημαντική πρόοδογια την
εξάλειψη της πολιομυελίτιδας «μια πιθανή
παύση των εμβολιασμών θα μας πήγαινε
δεκαετίες πίσω , καταγράφοντας πολλά
θύματα και αναπήρους από τις επιδημίες
που θα ξεσπούσαν» .
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